

平成28年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

平成28年5月12日
上場取引所 東

上場会社名 KDDI株式会社
 コード番号 9433 URL <http://www.kddi.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括本部
 経営管理本部長
 定時株主総会開催予定日 平成28年6月22日
 有価証券報告書提出予定日 平成28年6月23日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(氏名) 田中 孝司
 (氏名) 本田 弘樹
 TEL 03-6678-0712
 配当支払開始予定日 平成28年6月23日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	4,466,135	4.6	833,358	25.2	819,185	23.6	565,536	34.8	494,465	24.9	525,641	17.9
27年3月期	4,270,094	—	665,719	—	662,867	—	419,524	—	395,805	—	445,804	—

	基本的1株当たり当期利益	希薄化後1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分当期利益率	資産合計税引前利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
28年3月期	197.56	197.54	15.5	14.3	18.7
27年3月期	158.01	158.01	13.5	12.1	15.6

(参考) 持分法による投資損益 28年3月期 5,170百万円 27年3月期 4,923百万円

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期	5,807,249	3,509,458	3,308,228	57.0	1,328.89
27年3月期	5,626,725	3,223,012	3,064,038	54.5	1,223.20

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	884,538	△667,917	△299,003	192,087
27年3月期	968,752	△635,745	△310,528	276,317

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
27年3月期	—	80.00	—	90.00	170.00	141,946	35.9	4.9
28年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	174,843	35.4	5.5
29年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00	—	36.9	—

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	
通期	4,700,000	5.2	885,000	6.2	540,000	9.2	216.91	

(注) 平成29年3月期の第2四半期(累計)連結業績予想は行っていません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期	2,690,890,800 株	27年3月期	2,690,890,800 株
② 期末自己株式数	201,421,255 株	27年3月期	185,954,982 株
③ 期中平均株式数	2,502,821,384 株	27年3月期	2,504,935,944 株

(注)自己株式数については、役員報酬BIP信託口及び株式付与ESOP信託口が所有する当社株式(28年3月期:1,738,000株)を含めて記載しております。

(参考)個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	3,827,164	2.6	613,950	△0.1	649,714	2.3	445,681	10.5
27年3月期	3,728,416	4.0	614,811	13.4	635,405	10.8	403,263	13.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	178.07	—
27年3月期	160.99	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
28年3月期	4,379,181	3,182,649	72.7	1,278.44				
27年3月期	4,317,272	2,954,269	68.4	1,179.38				

(参考)自己資本 28年3月期 3,182,648百万円 27年3月期 2,954,269百万円

(注)個別業績における財務数値については、日本基準に基づいております。

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(IFRSの適用)

当社は、平成28年3月期第1四半期よりIFRSを適用しております。財務数値に係るIFRSと日本基準との差異については、決算短信(添付資料)P.53「5.連結財務諸表(7)連結財務諸表 注記8.IFRSの初度適用」をご参照下さい。

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.15「次期の見通し」をご覧ください。

(株式分割について)

当社は、平成27年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。このため、基本的1株当たり当期利益、希薄化後1株当たり当期利益、1株当たり親会社所有者帰属持分及び発行済株式数については、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成28年5月12日(木)に機関投資家及びアナリスト向け決算説明会を開催いたします。説明会で配布する資料は、決算短信の開示と同時に、動画・主なQ&A等につきましては、説明会開始後速やかに当社ウェブサイトにて掲載する予定です。

上記説明会のほかにも、当社では、個人投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会を開催しております。開催の予定等につきましては、当社ウェブサイトをご確認下さい。